

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2559		2558		ล้านบาท	
					เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขายและบริการ	1,964.67	100.00%	2,601.88	100.00%	(637.20)	-24.49%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,423.13)	-72.44%	(2,037.64)	-78.31%	(614.51)	-30.16%
กำไรขั้นต้น	541.54	27.56%	564.24	21.69%	(22.70)	-4.02%
รายได้อื่น	26.20	1.33%	22.30	0.86%	3.90	17.51%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(255.74)	-13.02%	(243.14)	-9.34%	12.60	5.18%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	3.22	0.16%	(17.30)	-0.66%	20.52	118.62%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	41.65	2.12%	(25.24)	-0.97%	66.89	265.04%
ต้นทุนทางการเงิน	(36.38)	-1.85%	(35.83)	-1.38%	0.55	1.54%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	320.49	16.31%	265.02	10.19%	55.47	20.93%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(40.96)	-2.08%	(57.01)	-2.19%	(16.05)	-28.15%
กำไรสำหรับงวด	279.54	14.23%	208.02	7.99%	71.52	34.38%

1) รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯในปี 2559 ลดลง 637.20 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.49 เมื่อเทียบกับปี 2558 แต่กำไรขั้นต้นกลับลดลงเพียงร้อยละ 4.02 หรือ 22.70 ล้านบาทเท่านั้น นั่นคือ บริษัทฯสามารถเพิ่มอัตรากำไรขั้นต้นได้สูงขึ้น ด้วยมาตรการควบคุมการต้นทุนโครงการที่มีประสิทธิภาพ ทำให้ค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน (Contingency expense) ในช่วงก่อสร้างถูกใช้จริงต่ำกว่าวงงบประมาณที่ได้ตั้งสำรองไว้ โดยทั้งนี้บริษัทฯยังคงรักษาไว้ซึ่งคุณภาพของสินค้าและบริการในระดับมาตรฐานตรงตามความต้องการของลูกค้า

โครงสร้างรายได้ของบริษัทฯระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าได้เปลี่ยนสัดส่วนจากร้อยละ 67.1 ต่อ ร้อยละ 32.9 ในปี 2558 เป็นสัดส่วนร้อยละ 63.0 ต่อ ร้อยละ 37.0 ในปี 2559 แต่สัดส่วนกำไรขั้นต้นระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลับเพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 71.9 ต่อ ร้อยละ 28.1 ในปี 2558 เป็นสัดส่วนร้อยละ 77.5 เป็นสัดส่วนร้อยละ 77.5 ต่อ ร้อยละ 22.5 ในปี 2559 โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

กลุ่มธุรกิจให้บริการ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทฯประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการสร้างสถานีฐาน, วางสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมเป็นหลัก

จากการทบทวนและปรับแผนการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการในปี 2559 ลดลง 509.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.14 จากรายได้ 1,747.00 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 1,237.98 ล้านบาทในปี 2559 ในส่วนของกำไรขั้นต้นกลับเพิ่มขึ้น 23.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.50 จากจำนวน 423.98 ล้านบาทในปี 2558 มาเป็น 447.29 ล้านบาทในปี 2559 นั่นคืออัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 24.27 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 36.13 ในปี 2559

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายสินค้าประเภท สายเคเบิล ใยแก้วนำแสง, ตู้โทรคมนาคมและสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU), สายอากาศ และอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ

ปี 2559 บริษัทฯมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าเท่ากับ 726.69 ล้านบาท ซึ่งลดลง 128.19 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้าที่ 854.88 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นลดลง 36.22 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 21.82 จากจำนวน 166.00 ล้านบาทในปี 2558 มาอยู่ที่ 129.78 ล้านบาทในปี 2559 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 19.42 ในปี 2558 เป็นร้อยละ 17.86 ในปี 2559

กลุ่มธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) จากการให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม เพื่อให้เข้าร่วม ทั้งสิ้น 5 โครงการ เป็นโครงการ ที่ ดำเนินการโดยบริษัทฯ 2 โครงการ และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่ง โครงการที่ดำเนินการ โดยกิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทได้รับส่วนแบ่ง กำไร(ขาดทุน) จากผลประกอบการของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียน โดย แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน ภายใต้หัวข้อ "ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า" ซึ่งในปี 2559 บริษัทฯได้รับส่วนแบ่งกำไรจำนวน 44.67 ล้านบาท เทียบกับปี 2558 ที่บริษัทฯได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 24.43 ล้านบาท

สำหรับโครงการที่ดำเนินการโดย ALT จำนวน 2 โครงการนั้น ประกอบด้วย

1) โครงการในนิคมอุตสาหกรรมเหมราช

- ได้หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ต้นปี 2556 เนื่องจากลูกค้าไม่ชำระ ค่าบริการ ซึ่งบริษัทฯได้รับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย ภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครอง ความเสี่ยงภัย จากการ ผิดนัดชำระหนี้ของคู่สัญญาแล้ว ในวงเงินร้อยละ 90 ของยอดผิดนัดชำระ สำหรับค่าเสียหายส่วนที่เหลือและค่าเสียโอกาสในการลงทุน บริษัทฯได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครอง
- ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้คู่กรณีชดใช้ค่าเสียหายจากการขาดประโยชน์ในการใช้โครงข่ายดังกล่าวในอัตราเดือนละ 13.50 ล้านบาท โดยเริ่มนับจากวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2556 (วันถัดจากวันครบกำหนดส่งมอบคืนโครงข่าย) จนกว่าโครงข่ายดังกล่าวจะถูกส่งมอบคืนแก่บริษัทฯ โดยปัจจุบันคู่กรณีได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลาง คดีจึงยังไม่ถึงที่สุด ค่าตัดสินคดีดังกล่าวจึงยังไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

- 2) โครงการโครงข่ายสายเคเบิลใยแก้วนำแสงให้ขบวนแนวเสาโทรเลขตามทางรถไฟ ซึ่งยังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง โดยเพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของลูกค้าได้เพิ่มขึ้นทั้งในและต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯมีการปรับและเพิ่มเส้นทางการวางโครงข่ายรวมถึงการติดตั้งอุปกรณ์เพิ่มเติมบางส่วน เพื่อให้โครงข่ายมีความสมบูรณ์เพิ่มขึ้น โดยคาดว่าจะสามารถเริ่มให้บริการได้ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2560

2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ปี 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 255.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ประมาณร้อยละ 5.18 หรือ 12.60 ล้านบาท

3) กำไรสุทธิ

แม้ว่ารายได้ของบริษัทฯจะลดลงอันเป็นผลกระทบจากการปรับแผนการลงทุนของกลุ่มลูกค้าหลักคือผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งปัจจัยความเสี่ยงสิ่งทีบริษัทฯมีแผนธุรกิจเพื่อรองรับสถานการณ์ดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว โดยกำหนดเป็นยุทธศาสตร์หลักของกิจการ ที่จะมุ่งเน้นเพิ่มสัดส่วนรายได้และ/หรือผลกำไรของกิจการในธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) คือลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมเพื่อให้เช่า ทั้งโครงการที่ลงทุนเองโดยตรงและ

ลงทุนผ่านบริษัทร่วมทุนหรือกิจการร่วมค้า โดยบริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะเพิ่มสัดส่วนของโครงสร้างกำไรที่มาจากธุรกิจที่มีรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) เป็นครึ่งหนึ่งของผลกำไรรวมภายใน 5 ปี คือปี 2563

โครงสร้างกำไร	2559		2558		ล้านบาท	
					เพิ่ม/(ลด)	
ธุรกิจขายและบริการ	273.41	97.81%	259.00	124.51%	14.41	5.57%
ธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง	28.91	10.34%	(28.26)	-13.59%	57.17	202.29%
คดีที่อยู่ในชั้นศาล	(22.78)	-8.15%	(22.72)	-10.92%	(0.06)	-0.27%
กำไรสุทธิรวม	279.54	100.00%	208.02	100.00%	71.52	34.38%

ในปี 2559 โครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเพื่อนำมาซึ่งรายได้และผลกำไรที่ต่อเนื่อง เริ่มให้ผลตอบแทนอย่างมีนัยสำคัญ กำไรสุทธิในปี 2559 จำนวน 279.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.38 หรือ 71.52 ล้านบาท จากปี 2558 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 208.02 ล้านบาท โดยเป็นกำไรที่เพิ่มจากธุรกิจรายได้ต่อเนื่อง (Recurring Income) ซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทฯ มุ่งเน้นและให้ความสำคัญจำนวน 57.17 ล้านบาท หรือในสัดส่วนร้อยละ 10.34 ของผลกำไรรวม ส่วนกำไรที่เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 14.41 ล้านบาท เป็นส่วนของธุรกิจขายและบริการที่เป็นธุรกิจเดิมของบริษัทฯ ในส่วนของผลขาดทุนจากคดีที่อยู่ในชั้นศาลจำนวน 22.72 ล้านบาท และ 22.78 ล้านบาท ในปี 2558 และ 2559 ตามลำดับนั้น เป็นค่าเสื่อมราคาของโครงข่ายที่ไม่มีกรับรู้รายได้แต่ยังคงรับรู้ค่าใช้จ่ายของค่าเสื่อมราคาอยู่ ทั้งนี้ผลขาดทุนจำนวนดังกล่าวจะสิ้นสุดลงเมื่อคดีถึงที่สุด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ปยุต ภูวกุลวงศ์

รองกรรมการผู้อำนวยการ สายบริหารงานกลาง